(+) DEPRECIACIÓN ACTIVOS INV. INICIAL -$   3.758.152$   3.758.152$   3.758.152$   3.091.485$   3.091.485$

(+) PÉRDIDA ACUMULADA -$   -$   -$   -$   -$   -$

(-) INVERSIÓN INICIAL 19.732.159-$  -$   -$   -$   -$   -$

(+) VALOR RESIDUAL DE ACTIVOS -$   -$   -$   -$   -$   1.690.319$

FLUJO DE CAJA AÑO 19.732.159-$  20.299.386$   50.830.264$   83.377.431$   126.186.522$  176.270.715$

FLUJO DE CAJA ACUMULADO 19.732.159-$  567.227$   51.397.491$   134.774.922$  260.961.443$  437.232.159$

CAPITAL DE TRABAJO REQUERIDO 19.732.159-$

INVERSIÓN INICIAL $ 19.732.159-

TASA DE DESCUENTO 20%

VAN DEL PROYECTO $ 212.426.705

TIR DEL PROYECTO 185,7%

EVALUACIÓN DEL PROYECTO

57

A modo de resumen, los resultados de la evaluación de cada escenario son los
siguientes (cifras en pesos chilenos):

Concluyendo que es atractivo realizarlo en todos los escenarios planteados.

Sin

Financiamiento

Con

Financiamiento
Pesimista Optimista

CAPITAL DE TRABAJO REQUERIDO 19.732.159 -   19.732.159 -   33.933.973 -   19.732.159 -

INVERSIÓN INICIAL $ 19.732.159 -   19.732.159 -   19.732.159 -   19.732.159 -

TASA DE DESCUENTO 20% 20% 20% 20%

VAN DEL PROYECTO $ 128.453.770   113.600.622   58.490.761   212.426.705

TIR DEL PROYECTO 114,3% 99,9% 62,3% 185,7%

Base Alternativos

Resumen Escenarios

58

13 Conclusiones

Una vez finalizado el informe de tesis, podemos observar que los estudios realizados fueron
confirmando poco a poco la percepción que se tenía respecto de la oportunidad de negocio
que significaba la implementación de esta nueva unidad de negocios, en una industria
regulada que requiere servicios de capacitación.

Los distintos análisis realizados nos permitieron obtener conclusiones favorables a la
ejecución del proyecto, es así como el análisis del entorno nos mostró que en el país
existen buenas condiciones para desarrollar una oferta de capacitación, el análisis de la